

AHO 1246 CV-19
B.Com. (Part - II) (Ex./Suppl.)
Term End Examination 2019-20
Group – D
Paper - II

Direct Taxes: Procedure and Practice

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Note : Answer All Question. All Question carry equal marks.

इकाई/UNIT – 01

प्रश्न 1:—श्री अशोक जो पुस्तकों का लेखक है, के निम्न विवरण से धारा 80c के अंतर्गत स्वीकार्य कटौती ज्ञात कीजिए –

From the following particular in respect of Mr. Ashok an author of books find out the deduction allowable to him u/s 80c.	
स्वयं के जीवन पर बीमा पॉलिसी का प्रीमियम	42,000 रु.
Life Insurance premium (on his own life)	
उपर्युक्त बीमा की पॉलिसी की राशि	7,50,000 रु.
Sum assured on the above policy	
अप्रमाणित प्राविडेण्ट फण्ड में अंश दान	27,000 रु.
Contribution of unrecognised provident fund	
सार्वजनिक प्राविडेण्ट फण्ड में अंश दान	45,000 रु.
Contribution of public provident fund	
राष्ट्रीय बचत पत्र VIII निर्गमन क्रय किया	70,000 रु.
Subscription on National saving certificates VIII issue	
राष्ट्रीय बचत पत्र VIII निर्गमन पर 1 वर्ष पूर्ण होने पर अर्जित ब्याज	4,500 रु.
Accrual interest for one-year complete N.S.C. VIII issue	
जीवन बीमा प्रीमियम (उसकी माँ की जीवन पॉलिसी पर)	5,000 रु.
Life Insurance premium (on his mother life policy)	
मकान निर्माण के लिये, लिए गये बैंक ऋण का भुगतान	1,60,000 रु.
Repayment of Bank loan borrower for the construction	
Of the house	

अथवा (or)

एक व्यक्ति द्वारा कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए निम्न लिखित विवरण प्रस्तुत किया गया –

A individual has submitted the following particulars for the assessment year 2019-20.	
वेतन से आय	95,000 रु.
Income under the head salary	
मकान संपत्ति से आय (गणना की गयी)	44,000 रु.
Income from house property (Coue pated)	
व्यापार से आय	4,10,000 रु.
Income from Business	
दीर्घकालीन पूंजीगत आय	20,000 रु.
Long- term capital Gains	
लॉटरी एवं बाजी से आय	69,000 रु.
Income from Lottery and Betting's	
कृषि आय	15,000 रु.
Agriculture Income	
आपको उसकी सकल कर दायित्व की गणना करनी है।	
You are required to compute his gross tax liability.	

इकाई/UNIT – 02

प्रश्न 2:—एक अविभाजित हिन्दू परिवार के कर निर्धारण के आधार का वर्णन कीजिए –
Discuss the basic of assessment of a Hindu Undivided.

अथवा (or)

A, B एवं C एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। 31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ हानि खाता संलेख के अनुसार निम्न को डेबिट करने के बाद 99,750 रुपये लाभ दर्शाता है –
A, B and C are pertness of a firm with equal shares. The profit and loss account for the year ended 31 march 2019 shows a net profit of Rs. 99,750 after debiting the following as par dead –
A एवं B को वेतन 20,000रु. एवं 15,000रु. क्रमशः
Salaries of Rs. 20,000 and Rs. 15,000 to A and B respectively.

C को बोनस 15,000रु.

Bonus to C Rs. 15,000

A को पूंजी पर 20% की दर से ब्याज 5,000रु.

Rs. 5,000 for interest on capital to A calculated @ 20%

B को व्यापारिक भवन का किराया 20,000रु.

Rs. 20,000 for rent of business premises paid to B

C को कमीशन 5,000रु.

Commission of Rs. 5,000 to C.

कर निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिये फर्म का पुस्तक लाभ एवं कुल आय की गणना यह मानते हुये कीजिये कि फर्म एक पेशे में लगी है तथा सभी साझेदार कार्यशील साझेदार है।

Compute Book profit and the total income of the firm form the Assessment year 2019-20 assuming that it is a professional firm and all are working pastness.

इकाई/UNIT – 03

प्रश्न 3:—वे भुगतान कौन से है जिनसे उद्गम स्थान पर कर काटा जाता है?

What are the payment on which tax is deducted at source?

अथवा (or)

चुकाये गये कर की वापसी लेने के लिए कार्यविधि का वर्णन कीजिये। वे कौन सी परिस्थितियाँ तथा सीमाएं हैं जिसके अंतर्गत ऐसी मांग स्वीकार की जाती है।

Describe the procedure for obtaining refund of tax already paid. What are the circumstances and limitations under which such a claim is allowed?

इकाई/UNIT – 04

प्रश्न 4:—धनकर अधिनियम से संबंधित धन कर पदाधिकारियों के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the functions of the Wealth Tax Authorities related to Indian Wealth Tax Act.

अथवा (or)

उन संपत्तियों को स्पष्ट कीजिए जो दूसरों की होती है, परन्तु धन कर अधिनियम के अंतर्गत किसी व्यक्ति के शुद्ध धन में शामिल की जाती है।

Explain those assets which belong to others but are included is the Net wealth of an individual under the wealth Tax Act.

इकाई/UNIT – 05

प्रश्न 5:—धनकर अधिनियम के अंतर्गत निम्न संपत्तियों के मूल्यांकन के संबंध में क्या प्रावधान है –

What are the Roles regarding valuation of the following assets under the wealth Tax Act –

1. व्यापारिक संपत्ति
Business Assets
2. साझेदारी में करदाता का हित
Interest of an assesses in firm
3. अचल संपत्ति (भवन एवं इससे लगी भूमि)
Immovable property (Building and land appurtenant to it)
4. जेवरात
Jewellery
5. आजीवन हित
Life interest

अथवा (or)

धनकर के भुगतान एवं वसूली के संबंध क्या प्रावधान है?

What are the provisions relating to payment and recovery of wealth-Tax?